<sup>25</sup> illi CLXSWNBZTHA; illic R

<sup>26</sup> corr. fr. feriuntur ss S

<sup>27</sup> -u- ss H

<sup>28</sup> in CRWDBZTHA; non N

<sup>29</sup> ante CRWDBZTHA; anon N

## 5

### *Augustinus<sup>1</sup> in epistola ad Aurelium. De monachis fugitiuis ad clerum non promouendis<sup>2</sup>*

Legi epistolam benigitatis tue de Donato et fratre [fo.161va] eius, et quid responderem diu fluctuai. Sed tamen etiam atque etiam cogitanti<sup>3</sup> quid sit utile saluti eorum quibus nutriendis in Christo seruimus, nichil michi aliud occurtere potuit, nisi non esse uiam dandam seruis Dei ut se facilius putent eligi ad aliquid melius, si facti fuerint deteriores. Et ipsis enim facilis lapsus, et ordini clericorum fit indignissima iniuria, si desertores monasteriorum ad militiam clericatus elegantur<sup>4</sup>, cum ex his<sup>5</sup> qui in monasterio permanent non tamen nisi probatiores atque meliores in clerum assumere solemus<sup>6</sup>, nisi forte sicut uulgares dicunt, Malus coraula, bonus symphoniacus est, ita idem ipsi uulgares<sup>7</sup> de nobis iocabuntur<sup>8</sup>, dicentes, Malus<sup>9</sup> monachus, bonus clericus est. Nimis dolendum<sup>10</sup> si ad tam ruinosam superbiam

<sup>1</sup> Augustinus CRWDBZTHA; Idem N

<sup>2</sup> De - prom. om. N; De quiete monachorum DM

<sup>3</sup> -anti CRSNDB?ZTQA; -andi H

<sup>4</sup> -antur CRSWNB; -untur ZTOHQA

<sup>5</sup> ex his CRDBZTHA; om. N

<sup>6</sup> soleamus CRXN; soleamus L(after corr.)SWBPZTHQA

<sup>7</sup> -u- supersc. H

<sup>8</sup> corr. fr. noc- R

<sup>9</sup> -a- ss C

<sup>10</sup> dol- CRSWNBJTOHQ; dol. est Z; col- A

monachos subrigimus, et tam graui contumelia clericos dignos putamus<sup>11</sup> in quorum numero sumus, cum aliquando etiam bonus monachus uix bonum clericum faciat, si assit ei sufficiens continentia, et tamen desit instructio necessaria, aut persone regularis<sup>12</sup> integritas. Sed de istis credo arbitrata sit beatitudo<sup>13</sup> tua, quod nostra uoluntate ut suis potius conregionalibus utiles essent, de monasterio recessisse. Sed falsum est. Sponte abierunt, sponte deseruerunt, nobis quantum potuimus pro<sup>14</sup> eorum salute<sup>15</sup> renitentibus<sup>16</sup>.

*ID 7.7; IP 3.180 Ex his qui in monasterio to integritas only; +C 16 q 1 c 36*

<sup>11</sup> -amus CRNBZTOHQ; -amur A

<sup>12</sup> corr. to singularis R

<sup>13</sup> over erasure H

<sup>14</sup> pro CRWBZTHA; de ND

<sup>15</sup> eorum salute CRWNPZTHA; salute eorum B

<sup>16</sup> renit- CRDBZTHQ; retinentibus W; remitt- OA

## 6<sup>1</sup>

### *Idem in epistola ad Eudoxium. De quiete monachorum<sup>2</sup>*

Domino dilecto et exoptatissimo fratri et compresbitero Eudoxio, et qui tecum sunt fratribus, Augustinus et qui mecum sunt fratres in Domino salutem. Quando quietem uestram cogitamus quam habetis<sup>3</sup> in Christo, etiam nos quamuis in laboribus uariis asperisque uersemur in uestra caritate requiescimus. Vnum enim corpus sub [fo.161vb] uno capite sumus, ut et uos in nobis negociosi<sup>4</sup>, et nos in uobis<sup>5</sup> ociosi simus<sup>6</sup>, quia si<sup>7</sup> patitur unum membrum compatiuntur omnia membra, et si gloratur<sup>8</sup> unum membrum<sup>9</sup>, congaudent omnia membra. Admonemus ergo<sup>10</sup> et petimus et obsecramus per Christi altissimam humilitatem et misericordissimam celsitudinem, ut nostri memores sitis in sanctis orationibus uestris, quas uos<sup>11</sup> uigilantiores<sup>12</sup> et magis sobrias credimus habere. Nostras enim sepe sauciat et debilitat caligo et tumultus secularium actionum, quas et si sinistras non habemus, eorum tamen qui nos angariant mille passus, et iubemur ire cum eis alia duo, tanta nobis ingeruntur ut uix respirare possimus, credentes tamen quod ille in cuius conspectu intrat gemitus compeditorum perseverantes nos in eo ministerio in quo collocare<sup>13</sup> dignatus est, cum promissa mercede adiuuantibus orationibus uestris<sup>14</sup> ab omni angustia liberabit. Vos autem fratres exhortamur<sup>15</sup> in Domino, ut propositum uestrum custodiatis, et usque in<sup>16</sup> finem perseveretis. Ac si qua opera uestra mater ecclesia desiderauerit, nec elatione auida suscipiatis, nec blandiente desidia<sup>17</sup> respuatis, sed miti<sup>18</sup> corde obtemperetis

<sup>1</sup> om. DM

<sup>2</sup> De - mon. om. N

<sup>3</sup> corr. to -emus R

<sup>4</sup> add. in mg. B?

<sup>5</sup> ne add. W, om. CRSNBZTHA

<sup>6</sup> simus CRWNPZTHA; sumus B

<sup>7</sup> si CRWBZTHA; qui N

<sup>8</sup> gloratur CRSWNHZQA; gloriatur TOH

<sup>9</sup> compatiuntur omnia – unum membrum at foot of leaf W<sup>1</sup>

<sup>10</sup> ss C

<sup>11</sup> ss Z

<sup>12</sup> -n- ss N

<sup>13</sup> colloc- CRNBZTQA; loc- H

<sup>14</sup> uestris CRNBZTOHQ; nostris A

<sup>15</sup> exhortamur CRSWNB; et hortamur Z(after corr.)TOHQA

<sup>16</sup> in CRXSN; ad WPZTHQA

<sup>17</sup> desidia CRWNHZQA; desideria OA

<sup>18</sup> miti CRWNHZQA; mitti OA

Deo, cum mansuetudine portantes eum qui uos regit, qui dirigit mites<sup>19</sup> in iudicio, docebit mansuetos<sup>20</sup> uias suas, nec uestrum ocium necessitatibus<sup>21</sup> ecclesie<sup>22</sup> preponatis, cui parturienti si nulli boni ministrare uellent, quomodo nasceremini non inueniretis.